Ulpien, Sur l’édit des édiles curules, livre 1 (= Dig. 21, 1 De l’édit édilicien et de la 
rédhibition..., 19, pr.-4). Il faut cependant savoir que, même quand [le vendeur] a dit 
certaines choses, il ne doit pas en fournir la prestation, à savoir [quand il a dit] des choses 
qui ne se rapportent qu’à la seule louange de l’esclave [vendu] : par exemple, s’il a dit que 
[l’esclave] était frugal, honnête, qu’il comprenait ce qu’on lui dit. Comme Pedius l’écrit, en 
effet, cela fait une grande différence, que [le vendeur] ait dit quelque chose dans le but de 
faire la réclame de l’esclave [vendu] ou, en revanche, qu’il ait promis de fournir la prestation 
de ce qu’il a dit. 1 Il est clair que, s’il a dit que [l’esclave]  n’était pas joueur, qu’il n’était pas 
voleur, qu’il ne s’était jamais réfugié auprès de la statue [de l’empereur], il faut qu’il [le 
vendeur] en fournisse la prestation. 2 Le « dit » se distingue ainsi du « promis » : nous 
comprenons par « dit » ce qui a été prononcé avec des mots exclusivement et qui est 
enfermé dans la parole seule ; mais « promis » peut se reférer aussi à une promesse ou à 
une pollicitation, ou bien à une réponse [donnée dans une stipulation]. À la suite de cela, 
celui qui, pour une cause de ce genre, a répondu au stipulant, celui-là commence à pouvoir 
être attaqué, et en vertu de l’[action de] stipulation et en vertu des actions rédhibitoires : ce 
n’est pas nouveau, car celui-là même qui peut être attaqué par l’action de l’achat, peut de 
même être attaqué par les actions rédhibitoires. 3 Seuls doivent être admis ces « dits » ou 
« promesses » qui sont dits pour être fournis en prestation, et non pas pour être de la 
vantardise.  4 Ceci doit être su : si quelqu’un a promis ou dit [que l’esclave vendu était] 
artisan, [le vendeur] ne doit pas fournir en prestation [un esclave] parfait, mais [un esclave] 
habile d’une certaine façon, de manière à ce qu’on ne reçoive ni [un esclave] d’une science 
consommée, ni, à l’inverse, [un esclave] ignorant de son art : il suffit donc qu’il soit comme 
ceux qui sont généralement appelés « artisans ».    
Ulpianus libro primo ad edictum aedilium curulium. Sciendum tamen est quaedam et si dixerit 
praestare eum non debere, scilicet ea, quae ad nudam laudem servi pertinent : veluti si dixerit frugi 
probum dicto audientem. ut enim Pedius scribit, multum interest, commendandi servi causa quid 
dixerit, an vero praestaturum se promiserit quod dixit. 1 Plane si dixerit aleatorem non esse, furem non 
esse, ad statuam numquam confugisse, oportet eum id praestare. 2 Dictum a promisso sic 
discernitur : dictum accipimus, quod verbo tenus pronuntiatum est nudoque sermone finitur : 
promissum autem potest referri et ad nudam promissionem sive pollicitationem vel ad sponsum. 
secundum quod incipiet is, qui de huiusmodi causa stipulanti spopondit, et ex stipulatu posse 
conveniri et redhibitoriis actionibus : non novum, nam et qui ex empto potest conveniri, idem etiam 
redhibitoriis actionibus conveniri potest. 3 Ea autem sola dicta sive promissa admittenda sunt, 
quaecumque sic dicuntur, ut praestentur, non ut iactentur. 4 Illud sciendum est : si quis artificem 
promiserit vel dixerit, non utique perfectum eum praestare debet, sed ad aliquem modum peritum, ut 
neque consummatae scientiae accipias, neque rursum indoctum esse in artificium : sufficiet igitur 
talem esse, quales volgo artifices dicuntur.